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Sammanfattande synpunkter 

Sveriges Ingenjörer anser i likhet med vad som framförs i promemorian 
att det är viktigt att minska sjukskrivningstiderna. Förbundets 
inställning är att det viktigaste verktyget för att minska sjukskrivnings-
tiderna är snabbare och effektivare rehabiliteringsinsatser. I yttrande 
över promemorian om införandet av en rehabiliteringskedja, har 
Sveriges Ingenjörer efterlyst en samlad utredning där samtliga åtgärder 
och regelförändringar inom området tas upp. Uppdelningen medför att 
det är svårt att bedöma effekten av de olika förslagen. 
 
Utredningsförslaget om ändringar i sjukpenningreglerna innebär 
allvarliga försämringar för arbetstagarna och en krångligare 
rättstillämpning än dagens regler. Dessutom innebär förslaget att man 
inför regler som påverkar kollektivavtalens bestämmelser om utfyllnad 
av sjukpenning. Dessa begränsningsregler innebär ett allvarligt ingrepp i 
den svenska modellen att lösa arbetsmarknadsfrågor genom 
kollektivavtal. Sveriges Ingenjörer motsätter sig förslaget i de delar det 
innebär ett angrepp på den svenska modellen med reglering genom 
kollektivavtal. 
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Risk för godtyckliga bedömningar vid förlängd sjukpenning 

 
De nya reglerna om en ettårsgräns för sjukpenning innebär att det krävs 
särskilda skäl för sjukpenning mer än ett år. Promemorian innehåller 
bara en kortfattad beskrivning av vad som utgör särskilda skäl. Det finns 
en risk att systemet kan leda till olika bedömningar hos olika 
försäkringskassor, vilket leder till ökad rättsosäkerhet. 
 

Effektivare rehabilitering viktigast för kortare sjukskrivningar 

Det är visat att tidiga rehabiliteringsinsatser är mycket viktiga för att 
snabbt få tillbaka människor i arbete, trots det dröjer det ofta innan 
rehabiliteringen kommer igång. Detta beror bland annat på den oklara 
ansvarfördelningen mellan arbetsgivare och det allmänna. Även 
avsaknaden av sanktionsregler har bidragit till att rehabiliteringsreglerna 
inte fått önskad effekt. I Sveriges Ingenjörers yttrande över införande av 
en rehabiliteringskedja har vi framhållit att det finns en risk att 
utredningens förslag inte kommer till rätta med dessa problem. Blir inte 
rehabiliteringsinsatserna effektivare, kommer strängare regler för att få 
sjukpenning inte att göra arbetstagarna friskare, utan riskerar i stället att 
övervältra kostnaderna för icke arbetsföra från staten till kommunerna. 
 

Begränsningsregeln – ett ingrepp på parternas avtalsfrihet 

Den allvarligaste invändningen mot promemorian är att den föreslår en 
ny begränsningsregel för dem som får förlängd sjukpenning (vid 
sjukskrivning över ett år). I dessa fall ska den försäkrade inte kunna få 
mer än totalt 75 procent av lönen i ersättning från försäkringskassan och 
arbetsgivaren. Om arbetstagaren får lön från arbetsgivaren eller 
försäkringsersättning som medför en kompensation över 75 procent av 
lönen i arbete, ska sjukpenningen minskas med motsvarande belopp. 
Detta innebär ett ingrepp på det kollektivavtalade system vi har i 
Sverige. Kollektivavtalade förmåner är en intjänad rättighet. 
Arbetstagaren har avstått en del av sitt löneutrymme för att få en trygg 
försäkringslösning vid sjukdom. Genom att begränsa utfallet av 
kollektivavtalen på detta sätt, kränker lagstiftaren denna intjänade 
rättighet. Indirekt innebär detta ett gynnande av arbetsgivare som inte 
ger arbetstagarna trygga anställningsvillkor genom kollektivavtal. 
Sveriges Ingenjörer avstyrker lagstiftning i denna fråga. 
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Ärendets hantering 

I detta ärende har Jan Martin beslutat. Elisabet Ohlsson har varit 
föredragande. 
 
 
 
SVERIGES INGENJÖRER 
 
 
 
 
 
 
Jan Martin   Elisabet Ohlsson 
stf förbundsdirektör 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

 
 


